
quinta-feira, 12 de maio de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (87) – 181

 MOGI MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
044/2016

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviço 
de transporte de alunos da rede publica de ensino mediante 
locação de veículos com condutor, monitor e combustível, pelo 
período de 12 (doze) meses, em conformidade com especifica-
ções contidas no Anexo I – Termo de Referencia da Secretaria 
de Educação. AVISO: A Secretaria de Suprimentos e Qualidade 
comunica para conhecimento dos licitantes e de quem mais 
possa interessar que o PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2016 
encontra-se. SUSPENSO.

 MONGAGUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUÁ

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2016 - Processo 
nº 028/2016 - Pregão Presencial nº 015/2016 – A Prefeitura 
Municipal de Mongaguá, devidamente representado e assistido, 
e a empresa GASBAL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, 
por seu representante legal, acordam proceder, nos termos 
do Decreto Municipal n° 4.633/2007 e do edital do Pregão 
Presencial em epígrafe, ao Registro de Preços para a Aquisição 
de gás liquefeito de petróleo/GLP (gás de cozinha), para entrega 
parcelada pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição 
e quantidades constantes do Termo de Referencia do Edital, com 
os valores unitários dos itens n° 01 – R$ 56,00; 02 – R$ 226,00; 
03 – R$ 56,00; 04 – R$ 226,00, A presente Ata de Registro de 
Preços vigorará pelo período de 12 (meses), a contar da data de 
sua assinatura – Firmado em: 03/05/2016.

 AVISO DE EDITAL - Processo nº 173/2015, Edital do Pregão 
Presencial nº 025/2016, Objeto Registro de preços para Aquisi-
ção de Material de Escritório, para atender aos diversos setores 
da Administração, pelo período de 12 (doze) meses, visando 
aquisição futuras, conforme descrição e quantidades constantes 
do Anexo I - Termo de Referência do edital. O Início da sessão 
de lances dar-se-às 14h00min do dia 25/05/2016. O edital 
encontra-se à disposição dos interessados, no endereço eletrô-
nico www.mongaguá.sp.gov.br, através do aplicativo “ACESSO 
A INFORMAÇÃO” Portal de Licitações - Pregão Presencial. Para 
qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3445-
3067, telefax (13) 3445-3082, e-mail: licitacao@mongagua.
sp.gov.br – Autoridade Competente.

 MONTE ALEGRE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE ALEGRE DO SUL

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal da Estância 

Hidromineral de Monte Alegre do Sul, a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 749/2016
OBJETO: Seleção de interessados na aquisição pelo instituto 

da doação com encargos, de dois lotes de terreno pertencentes 
ao Município localizados na Estrada Vicinal Nelson Taufic Nacif, 
designados (“Lote Área A-4”), (“Lote Área A-5”), (“Lote Área 
A-7”), (“Lote Área A-8”), (“Lote Área A-9”), cujas descrições 
encontram-se no Anexo II deste edital, para fins de construção e 
implantação de indústria, conforme Anexo I.

Sessão de entrega de envelopes: 15 de junho de 2.016 até 
às 14:00 horas, no Serviço de Protocolo e Expediente da Prefei-
tura de Monte Alegre do Sul.

Local para informações e obtenção do instrumento convo-
catório e seus anexos: Diretoria Administrativa do Município, 
à Rua Capitão José Inácio, 91 – Centro – Monte Alegre do Sul 
– SP, Telefone: (19) 3899-9125, sitio: www.montealegredosul.
sp.gov.br.

Monte Alegre do Sul, 11 de maio de 2.016.
Carlos Alberto Aparecido de Aguiar - Prefeito Municipal

 MONTE ALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

 CONTRATO Nº 26/2016 CONTRATANTE: Prefeitura Munici-
pal de Monte Alto PROCESSO SA/DL Nº 11/2016 CONTRATADO: 
DGB Engenharia e Construções Ltda VALOR: R$ 1.676.545,61 
ASSINATURA: 10/05/2016 OBJETO: Execução de obras de pavi-
mentação asfáltica, obras de guias e sarjetas e galerias de águas 
pluviais, nas ruas e avenidas do Jardim Bela Vista VIGÊNCIA: 
9/05/2017 MODALIDADE: Concorrência Pública nº 1/2016.

 GABINETE DA PREFEITA
Concorrência Pública nº 2/2.015
Processo SA/DL nº 89/2.015
Recorrente: Filadélfia Locação e Construção Ltda.
SILVIA APARECIDA MEIRA, Prefeita do Município de Monte 

Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento nos artigo 49 e § 3º, da Lei federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1.993, apresenta a seguinte...

DECISÃO FINAL
(resumo)
Vistos e analisados os autos do Processo SA/DL nº 89/2.015, 

referente à Concorrência Pública nº. 2/2.015, o recurso inter-
posto pela empresa Filadélfia Locação e Construção Ltda., foi 
conhecido, por ter sido apresentado nas formalidades legais, 
E quanto ao mérito, considerando que não houve decisão 
judicial transitada em julgado determinado efetivamente a 
impossibilidade de revogação do certame; que não houve 
uma diminuição de quantitativos, mas sim uma readequação 
na própria prestação dos serviços; que contratando de forma 
distinta e separada, a prestação seria bem mais econômica para 
a Municipalidade, vislumbrando ser muito mais econômico; que 
os serviços de transbordo, previstos originalmente para serem 
contratados por meio do presente processo licitatório, não se 
mostram mais necessários; que não faz sentido a manutenção 
de uma sistemática de contratação que se sabe mais onerosa 
aos cofres públicos, devendo prevalecer os princípios basilares 
do direito público, decide negar provimento ao presente recurso, 
julgando-o improcedente, para efeito de confirmar a decisão 
pela revogação da concorrência pública em tela. (a decisão na 
integra está disponível em www.montealto.sp.gov.br)

Silvia Aparecida Meira - Prefeita Municipal

 NARANDIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NARANDIBA

 LEILÃO N.º 002/2016
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ENIO MAGRO, Prefeito Municipal de Narandiba, no uso 

de suas atribuições legais, com base na decisão proferida 
pelo Leiloeiro Oficial, nomeado, pela Portaria n.º 018/2016 
de 11/01/2016, HOMOLOGA o presente processo licitatório, 
para que surta os seus efeitos legais. Publique-se e intime-se 
o proponente vencedor da venda do respectivo bem, no prazo 
legal. ENIO MAGRO – Prefeito Municipal. Narandiba, 27 de 
Abril de 2016.

PROCESSO: 5.256/16. DATA: 29.04.16. PRAZO: 30 dias. VALOR: 
R$ 78.288,36. OBJETO: acréscimo de 10,76% de serviços e 
prorroga prazo para implantação de praça esportiva no Jardim 
Santos Dumont.

10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/11 CONTRATANTE: 
PMMC CONTRATADA: Cooperativa de Trabalho dos Trans-
portadores Rodoviários e Locação de Veículos de Motoristas 
Autônomos Escolares com Monitores do Município de Mauá 
- COOTEMA. PROCESSO: 16.080/16. DATA: 02.05.16. VALOR: R$ 
4.375,90. OBJETO: acréscimo de 2,07% de serviços e prorroga 
prazo para transporte escolar para alunos residentes em zona 
rural ou de difícil acesso.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/16 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 2.733/16. CONTRATADA: Daniel Rios Fonseca 
ME. DATA: 04.05.16. VALOR ESTIMADO: R$ 684.250,00. OBJETO: 
confecção e instalação de placas, faixas, banners, adesivos e 
letras caixa. MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº 
19/16.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/16 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 2.733/16. CONTRATADA: Work Signs Arqui-
tetura Ltda. DATA: 04.05.16. VALOR ESTIMADO: R$ 336.150,00. 
OBJETO: confecção e instalação de placas, faixas, banners, 
adesivos e letras caixa. MODALIDADE: Pregão para Registro de 
Preços nº 19/16.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/16 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 2.733/16. CONTRATADA: T.S. Oliveira Publici-
dade - EPP. DATA: 04.05.16. VALOR ESTIMADO: R$ 439.000,00. 
OBJETO: confecção e instalação de placas, faixas, banners, 
adesivos e letras caixa. MODALIDADE: Pregão para Registro de 
Preços nº 19/16.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/16 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 2.733/16. CONTRATADA: Grupo Stratégia 
Comunicação Visual e Serviços Eireli ME. DATA: 04.05.16. VALOR 
ESTIMADO: R$ 250.550,00. OBJETO: confecção e instalação de 
placas, faixas, banners, adesivos e letras caixa. MODALIDADE: 
Pregão para Registro de Preços nº 19/16.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/16 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 2.733/16. CONTRATADA: Ricardo Morgen-
roth de Freitas ME. DATA: 04.05.16. VALOR ESTIMADO: R$ 
69.150,00. OBJETO: confecção e instalação de placas, faixas, 
banners, adesivos e letras caixa. MODALIDADE: Pregão para 
Registro de Preços nº 19/16.

ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 3/15 CONVENENTE: PMMC 
CONVENIADA: Fundação de Amparo ao Ensino e Pesquisa - 
FAEP. PROCESSO: 17.773/16. DATA: 06.05.16. PRAZO: 12 meses. 
OBJETO: apoio à gestão em saúde.

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 Extrato do Contrato nº 05/2016
Processo Licitatório nº 007/16 – Pregão nº 005/16
Contratante: Câmara Municipal de Mogi das Cruzes.
Contratada: HELIO MASSAKI TOTIZAWA - EPP.
Objeto: Prestação de serviços de confecção de materiais 

gráficos.
Vigência: 12 (doze) meses, com início na data de assinatura.
Valor total: R$ 34.873,00 (trinta e quatro mil oitocentos e 

setenta e três reais).
Mogi das Cruzes, em 29 de abril de 2016.
MAURO LUÍS CLAUDINO DE ARAÚJO
Presidente da Câmara
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/16 - PREGÃO Nº 001/16 - 

EDITAL Nº 001/16
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES
MODALIDADE: PREGÃO - TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR 

PREÇO
LEGISLAÇÃO: LEIS Nº 10.520/02 E Nº 8.666/93
Objeto: Prestação de serviços de operação de plano privado 

de assistência à saúde dos servidores ativos, inativos, pensio-
nistas e vereadores da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes, 
sendo que demais especificações encontram-se no Anexo I – 
Termo de Referência que integra o Edital.

Data e local para continuação da Sessão Pública de 
recebimento e abertura dos envelopes 01 e 02 (Proposta e 
Habilitação), iniciada no dia 15 de abril de 2016 e suspensa 
para realização diligências, com base no § 3º do artigo 43 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações: 16 DE MAIO DE 
2016 (segunda-feira) às 09h30, na Sala de Reuniões Dr. Sérgio 
Nogueira da Câmara Municipal, na Avenida Vereador Narciso 
Yague Guimarães, 381 - Centro Cívico, Mogi das Cruzes – SP.

Mogi das Cruzes, 11 de maio de 2016.
WILLIAM CASANOVA
Pregoeiro

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 Extrato de Contrato nº 27/16 – Convite 09/16 – P.L. 
3.177/16 - Contratada: Construtora Scala Guaçu Ltda (R$ 
128.655,00) – Objeto: Execução de serviços de engenharia para 
conservação de pavimento asfáltico (tapa buraco) – Vigência: 
10 meses. Dotação: (297) 3.3.90.39.15.451.5003.2547 Ass.: 
10/05/16 M.Guaçu, 11/05/16. Engº Walter Caveanha - Prefeito 
Municipal.

Concorrência 01/16 P.L. 4.841/16 - Alienação de imóveis 
(lotes de terreno) por venda, pertencentes ao Município de Mogi 
Guaçu. AVISO: Leva-se ao conhecimento de interessados que 
esta licitação em epígrafe obteve o seguinte resultado: a) MAPJ 
Participações Ltda para os Lotes 01 – “C-1” e 02 – “B” – Jardim 
Ypê I. Quanto aos demais lotes (03, 04, 05 e 06), não houve 
interessados tornando-se “desertos”. Da decisão caberá recurso, 
com efeito suspensivo no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados 
da data de publicação. M. Guaçu, 11/05/16 – Humberto Cinquini 
Neto – Presidente da CML.

 HOSPITAL MUNICIPAL DR. TABAJARA 
RAMOS
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL nº 

0015/2016 – Processo Licitatório nº 0139/2016. Objeto: Registro 
de Preços para possível aquisição de medicamentos (analgé-
sicos, anestésicos, antiinflamatórios, bloqueadores musculares 
e de controle especial) um período de 06 (seis) meses. AVISO: 
Leva-se ao conhecimento de interessados que a licitação em 
epigrafe foi HOMOLOGADA pelo Senhor SUPERINTENDENTE DO 
HOSPITAL MUNICIPAL “DR. TABAJARA RAMOS” em 05/05/2016, 
conforme segue: A- COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA , inscrita no CNPJ sob n° 67.729.178/00004-91, para os 
itens: 04 (R$ 0,59); 05 (R$ 0,59); 06 (R$ 0,52); 11 (R$ 1,42); 15 
(R$ 1,24); 22 (R$ 0,11); 24 (R$ 0,09); 29 (R$ 0,98) 30 (R$ 7,49); 
31 (R$ 0,94); 34 (R$ 0,81); 39 (R$ 0,11); 61 (R$ 0,71); 66 (R$ 
1,73).B- CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA., inscrita no C.N.P.J sob n° 44.734.671/0001-51, para os 
itens: 02 (R$ 14,16); 07 (R$ 7,21); 10 (R$ 4,02); 13 (R$ 2,98); 
16 (R$ 16,46); 18 (R$ 30,94); 19 (R$ 7,25); 25 (R$ 6,39); 28 (R$ 
4,55); 33 (R$ 0,05); 35 (R$ 6,74); 36 (R$ 8,51); 38 (R$ 1,65); 
40 (R$ 1,37); 44 (R$ 1,35); 45 (R$ 18,15); 46 (R$ 1,38); 48 (R$ 
26,87); 49 (R$ 1,25); 51 (R$ 2,68); 52 (R$ 4,88);55 (R$ 3,16); 
56 (R$ 3,39); 57 (R$ 4,17); 58 (R$ 9,64); 62 (R$ 18,46); 63 (R$ 
3,22); 64 (R$ 3,27); 68 (R$ 12,44); 70 (R$ 22,98). C - LUMAR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA., inscrita no 
CNPJ sob n° 49.228.695/0001-52, para os itens: 01 (R$ 0,03); 
03 (R$ 10,75); 12 (R$ 1,20); 20 (R$ 0,04); 21 (R$ 2,12); 23 (R$ 
0,90); 26 (R$ 9,20); 27 (R$ 0,10); 32 (R$ 0,04); 41 (R$ 0,15); 43 
(R$ 0,83); 47 (R$ 1,60); 50 (R$ 6,00); 53 (R$ 0,20); 54 (R$ 0,70); 
60 (R$ 0,42); 69 (R$ 0,85).Os itens 08,09,14,17,37,42,65 e 67 os 
mesmos restaram desertos/fracassados. M. Guaçu, 11 de maio 
de 2016. José Carlos De Carli Junior – Superintendente – HMTR.

fica suspensa “sine die” a homologação do certame. Fica aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações, para impugnação 
de recurso e autorizado vistas e extração de cópias dos autos 
às partes interessadas, observadas as formalidades legais e 
regulamentares.

MOGI DAS CRUZES, em 10 de maio de 2016.
PAULO VILLAS BÔAS DE CARVALHO - Presidente da Comis-

são Especial de Seleção

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 C O M U N I C A D O
PREGÃO Nº 028-3/2016. PROCESSO Nº 201.692/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO.
O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS – SEMAE, 

por intermédio do Sr. Diretor Geral, torna público para conhe-
cimento dos interessados que, devido a análise de pedidos de 
impugnações interpostos por empresas participantes, fica sus-
pensa "sine die" a sessão de entrega e abertura dos envelopes 
“Proposta Comercial e Habilitação”, cuja data estava marcada 
para o dia 23 de maio de 2016, às 14 horas.

Mogi das Cruzes, em 11 de maio de 2016. MARCUS VINI-
CIUS DE ALMEIDA E MELO - Diretor Geral

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2016 – SERVIÇO 

MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS-SEMAE. EMPRESA: COMER-
CIAL ECOMIX EIRELI-ME. PROCESSO: 200.385/2016. ASSINA-
TURA: 11.05.2016. VALOR ESTIMADO: R$ 30.490,00. OBJETO: 
Registro de preços para aquisição de bloco, mourão de concreto 
e outros. MODALIDADE: Pregão nº 016/2016.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 DESPACHOS DO PREFEITO:
Processo nº 18.592/16 – Declara inexigível a licitação e 

ratifica o procedimento com fulcro nos artigos 25, “caput” e 
26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, 
para autorizar contratação de profissionais selecionados atra-
vés do Edital de Chamamento nº 001/2015, para participação 
na Virada Cultural Paulista 2016, entre os dias 28 e 29 de 
maio, nesta cidade, e autorizar empenhos prévios em favor 
de VANESSA DE OLIVEIRA SILVA, CPF nº 362.724.728-03, 
apresentação “Jabuticaqui”, valor R$ 1.200,00; LUCIA TAIZA 
TEIXEIRA DINIZ 01251638511, CNPJ nº 22.572.343/0001-63, 
apresentação “Suburbaque Maracatu”, valor R$ 1.100,00; VITAL 
RITA DE SOUZA, CPF nº 104.194.168-46, apresentação “Canta-
logia”, valor R$ 1.000,00; SERGIO MOREIRA MACHADO, CPF nº 
816.511.638-04, apresentação “Tacho de Canções”, valor R$ 
1.000,00; ROBERTA COENTRO AMARAL, CPF nº 327.091.658-21, 
apresentação “Roberta Coentro”, valor R$ 1.000,00; BIANCA 
REGINA PEREIRA DE SOUZA, CPF nº 269.781.188-50, apresen-
tação “Banda Bruxos Modernos”, valor R$ 700,00; CAIO LUIZ 
DE SOUZA, CPF nº 423.667.098-46, apresentação “Banda Blanc 
Sec”, valor R$ 900,00; MARCIO FERNANDES DE SANTANA, CPF 
nº 336.704.878-08, apresentação “Banda DKCINCO”, valor R$ 
1.100,00; KLEBER DE OLIVEIRA LOPES, CPF nº 406.717.408-06, 
apresentação “Akatu”, valor R$ 1.200,00; JEFFERSON CAMPINA 
DA SILVA, CPF nº 384.512.118-10, apresentação “A Arca”, 
valor R$ 500,00; WELLINGTON AUGUSTO NOGUEIRA, CPF 
nº 289.508.648-60, apresentação “Lauren & DJW”, valor R$ 
500,00; ROBSON SALLES MAXIMIANO, CPF nº 419.563.798-86, 
apresentação “Renascidos”, valor R$ 900,00; FELIPE HILÁRIO 
CARCELES FEAL, CPF nº 230.087.708-27, apresentação “Banda 
Luz de Candeeiro”, valor R$ 1.100,00; GUSTAVO FERNAN-
DES GUEDES, CPF nº 059.171.018-84, apresentação “Unholy 
Outlaw”, valor 1.100,00; MARCELO HENRIQUE NESPOLI BRASIL 
DE SIQUEIRA, CPF nº 342.458.378-29, apresentação “Banda Ele-
ven Strings”, valor R$ 1.100,00; CELSO APARECIDO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, CPF nº 396.474.948-66, apresentação “Banda Murru-
gas”, valor R$ 1.100,00 e RODOLFO MÉDICI DE SOUZA, CPF 
nº 189.281.338-66, apresentação “Palhaços”, valor R$ 900,00.

Processo nº 18.371/16 – Declara inexigível a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro nos artigos 25, “caput” e 
26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, 
para autorizar empenho prévio em favor do INSTITUTO AUÁ DE 
EMPREENDEDORISMO SOCIOAMBIENTAL, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 02.371.608/0001-58, para cobertura de despesa com 
prestação de serviços de realização do VI Festival Gastronômico 
do Cambuci de Mogi das Cruzes, nos dias 14 e 15 de maio de 
2016. Valor: R$ 19.600,00.

Processo nº 18.595/16 – Declara inexigível a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro nos artigos 25, “caput” e 
26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, 
para autorizar empenho prévio em favor de JOÃO PEDRO 
MIGUEL DE MOURA 44261706806, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 21.245.581/0001-00, para atendimento da Programação 
do Projeto “PIRIMPIMPIM” nos dias 21 de junho e 9 de agosto 
de 2016, com espetáculo “O Palhaço Sonhador” no Theatro 
Vasques. Valor: R$ 5.000,00.

Processo nº 18.655/16 – Dispensa a licitação e ratifica o 
procedimento com fulcro nos artigos 24, IV e 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, para autorizar o 
empenho prévio em favor da empresa DROGAREMA DROGARIA 
E PERFUMARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 12.003.055/0003-
04, para cobertura de despesas com aquisição de medica-
mentos, em atendimento às Ordens Judiciais Processos nºs 
361.01.2012.009617-4 – Amabile Esbegue Campos; 1000086-
79.2016.8.26.0361 – Maria Aparecida Ariza dos Santos; 
1004522-18.2015.8.26.0361 – Jose Nogarotto Netto; 1008292-
53.2014.8.26.0361 – Keiko Hara Sasaki; 361.01.2008.003568-5 
– Elizabeth Ortiz do Prado e 361.01.2012.002092-4 – Maria do 
Carmo Silva. Valor R$ 7.150,86.

Processo nº 18.662/16 – Dispensa a licitação e ratifica o 
procedimento com fulcro nos artigos 24, IV e 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, para autorizar o 
empenho prévio em favor da empresa EDSON KEISHI TARO-
MARU ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.868.451/0001-70, 
para cobertura de despesas com aquisição de Fórmula Infantil 
Neocate LCP, lata 400gr, para atendimento à Ordem Judicial 
Processo nº 1013640-18.2015.8.26.0361 – Bruna Souza Freire. 
Valor R$ 10.980,00.

 EXTRATOS:
CONTRATO Nº 34/16 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: 

DWJ Shows, Entretenimentos e Participações Ltda. PROCESSO: 
12.673/16. DATA: 20.04.16. PRAZO: até 02.07.16. VALOR: R$ 
47.000,00. OBJETO: show de Oswaldo Montenegro no Festival 
de Inverno Serra do Itapety 2016. Inexigível a licitação art. 25, 
III e 26, da LF nº 8.666/93.

CONTRATO Nº 35/16 CONTRATANTE: PMMC CONTRA-
TADA: Doberr Serviços de Instalações Elétricas Ltda. PROCES-
SO: 1.709/16. DATA: 25.04.16. PRAZO: 12 meses. VALOR: R$ 
114.000,00. OBJETO: manutenção dos sistemas de alarmes, das 
unidades de saúde. MODALIDADE: Pregão nº 05/16.

CONTRATO Nº 36/16 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: 
Fundação Carlos Alberto Vanzolini. PROCESSO: 15.366/15. DATA: 
27.04.16. PRAZO: 12 meses. VALOR: R$ 444.580,00. OBJETO: 
realização de formação continuada na modalidade híbrida (pre-
sencial e a distância) para Diretores e Vice-Diretores das escolas 
municipais. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 05-3/15.

CONTRATO Nº 37/16 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: 
Topus Terra Construções Ltda. PROCESSO: 44.181/15. DATA: 
28.04.16. PRAZO: 8 meses. VALOR: R$ 147.254,61. OBJETO: 
instala elevador para acessibilidade na E.M. Prof. Heliana Mafra 
Machado de Castro. MODALIDADE: Convite nº 185/15.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/15 CONTRATANTE: 
PMMC CONTRATADA: Smarapd Informática Ltda. PROCESSO: 
14.241/16. DATA: 06.05.16. PRAZO: 12 meses. VALOR: R$ 
360.000,00. OBJETO: prorroga prazo para fornecimento de 
licença de uso de sistema integrado de informática.

3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/15 CONTRATANTE: PMMC 
CONTRATADA: PS Engenharia Construção e Comércio Ltda. 

Mococa, 12 de maio de 2016
Maria Edna Gomes Maziero - Prefeita Municipal
A Prefeita Municipal esta adjudicando e homologando no 

dia 06/05/16 o Pregão Presencial nº 020/16 Processo nº 050/16, 
referente a contratação de empresa jornalística ou agencia de 
publicidade para prestação de serviços de publicação de maté-
rias relacionada a licitação a empresa: Phabrica de Produções 
Serviços de Propaganda e Publicidade, ao valor de R$ 46.000,00.

Mococa, 12 de maio de 2016
Maria Edna Gomes Maziero - Prefeita Municipal
3º Termo Aditivo do Contrato nº 204/11
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo
Objeto: Prestação de serviços de infração de transito
Aditivo: prorrogação de prazo e valor
Assinatura: 17/10/15
Contrato nº 036/16 Processo nº 009/16
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Cooperativa Vinicola Garibaldi Ltda
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar
Valor R$: 62.798,40
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 07/03/16
Contrato nº 037/16 Processo nº 009/16
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Associação dos Produtores Rurais de Mococa
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar
Valor R$: 267.954,30
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 07/03/16
Contrato nº 038/16 Processo nº 009/16
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Associação de Fomento de Org Familiar Agri-

cola
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar
Valor R$: 29.525,77
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 07/03/16
Contrato nº 039/16 Processo nº 009/16
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Associação dos Produtores Rurais de Aguai 

e Região
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar
Valor R$: 86.114,40
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 07/03/16
Contrato nº 041/16 Processo nº 021/16
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Dsin Desenvolvimento e Soluções em Infor-

matica Ltda
Objeto: prestação de serviços de implantação de transito
Valor R$: 204.000,00
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 07/03/16
Contrato nº 042/16 Processo nº 025/16
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Petroquality Distribuidora de Combustivel Ltda
Objeto: aquisição de combustível para frota municipal
Valor R$: 1.751.560,00
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 08/03/16
Contrato nº 043/16 Processo nº 034/16
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Transporte Coletivo Mococa Ltda
Objeto: aquisição de vale transportes
Valor R$: 360.000,00
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 14/03/16
Contrato nº 055/16 Processo nº 001/16
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Perfilmec Industria e Comercio de Perfilados
Objeto: concessão de direito real de uso de imóvel publico
Valor R$: 10.500,00
Vigencia: 10 anos
Assinatura: 04/04/16

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 COMUNICADO
EDITAL DE PREGÃO Nº 017-2/2016 - PROCESSO Nº 

33.248/2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

CAFÉ POR MEIO DE MÁQUINAS AUTOMÁTICAS DE AUTO- ATEN-
DIMENTO, DE BEBIDAS QUENTES, FORNECIDAS EM REGIME DE 
COMODATO.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna público, para conhecimento das empresas inte-
ressadas, que resolveu INABILITAR a empresa CAFÉ LOURENÇO 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, por não apresentar certidão 
PQC-ABIC ou laudo técnico conforme anexo 1, e CONVOCAR 
todas as empresas participantes, em especial PIERCOFFEE BR 
SERVICES & FACILITIES LTDA ME, para negociação no dia 13 de 
maio de 2016, às 13:30 horas, na sala de licitações do Departa-
mento de Gestão de Bens e Serviços, na Av. Ver. Narciso Yague 
Guimarães, nº 277 – 1º andar (Edifício-Sede da Municipalidade).

Mogi das Cruzes, em 10 de maio de 2016.
LUCCAS MAGALHÃES DE FREITAS CUSTODIO DA SILVA - 

Pregoeiro
 COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 

CMPL
COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 001/16 - PROCESSO Nº 7.332/16 e 

APENSOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA DE PROPRIOS MUNICIPAIS, INCLU-
SO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, POR UM PERIODO DE 12 
(DOZE) MESES.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da 
Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que face a recurso 
administrativo interposto por empresa participante do certame, 
fica suspensa “sine die” a abertura dos envelopes nº 02 – PRO-
POSTA COMERCIAL, cuja data estava marcada para o dia 12 de 
maio de 2016, às 14 horas e 30 minutos. Fica aberto o prazo de 
5 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações, para impugnação de recurso e 
autorizado vistas e extração de cópias dos autos às partes inte-
ressadas, observadas as formalidades legais e regulamentares.

MOGI DAS CRUZES, em 11 de maio de 2016.
MARIA CRISTINA GONÇALVES - Presidente da CMPL em 

exercício
 COMUNICADO
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/16 - PROCESSO Nº 

7540/16
OBJETO: GERENCIAMENTO, A OPERACIONALIZAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE – UBS, DENOMINADA UBS ALTO DO IPIRANGA.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da 
Comissão de Seleção, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que face a recurso administrativo interposto 
pela Organização Social Centro de Estudos e Pesquisa Dr. João 
Amorim – CEJAM e Fundação do ABC participantes do certame, 

DRM-SIRLENE
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-05-12T02:37:08-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




